
Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

 

  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“E. DE AMICIS” 

- RANDAZZO - 
 

 

➢ All’albo della Scuola 

➢ Al sito web della scuola Sez. ERASMUS 

➢ Al DSGA 

 

 

PROGRAMMA ERASMUS+ CALL 2018 

“FORGOTTEN JOBS AND CRAFTS” 

2018-1-PL01-KA229-050937-4 

CUP: G27I18000290006 

 
  

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto fornitura materiali pubblicitari                   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it




Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[…]»;   

 VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

 VISTA La direttiva della presidenza del Consiglio dei Ministri dell’1 Agosto 2015 per l’attivazione di 

misure minime di sicurezza per la connettività intranet/internet presso le istituzione pubbliche, 

ivi comprese le Istituzioni Scolastiche; 

 VISTA La circolare AGID n.2 del 2017 pubblicata il 18/04/2017 che impone alle p.a. l’adeguamento a 

tale direttiva; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 

le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

  […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 

risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

 VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del 

Ministero dell’Istruzione. 

 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

 VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

 RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 

ACCERTATA la disponibilità economica all’interno del  Programma annuale 2021; 

 VISTO il progetto presentato, nell’ambito dei “Parternariati per scambi tra scuole” con la Polonia 

(stato capofila), la Romania e la Bulgaria nell’ambito del Programma Erasmus+ Call 2018 – 

KA2;      

 VISTO la Nota autorizzativa per venutala al prot. n. 4920  del  24/09/2018 con cui si autorizzava il 

PROGRAMMA ERASMUS+ CALL 2018 – KA2 PARTENARIATI STRATEGICI PER GLI 

SCAMBI TRA SCUOLA – SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA;  

 VISTA la ripartizione finanziaria del progetto;  

 

  VISTA                           la Convenzione tra l’Istituto   Comprensivo “E. de Amicis”   di   Randazzo   e   l’Agenzia   

                                         Nazionale Erasmus Plus – Indire prot. n. 5027/A10 del 01/10/2018;  

 VISTO la necessita di dovere procedere all’acquisizione di forniture e servizi per la conclusione delle 

attività poste in essere; 

VISTA                             la determina a contrarre prot. n. 4113 del 16/08/2021; 

VISTA                             l’assenza di Convenzioni Consip attive per la tipologia merceologica; 

VISTO   il preventivo della ditta Fabrika, S.N.C. Via Domenico Tempio 1, 95036 Randazzo prot. n. 

4126  del 17/08/2021; 

 

CONSIDERATO   che l’acquisto ha un valore al di sotto della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale 

si può procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018 

e, altresì al di sotto dell'importo di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4);  
 

TENUTO CONTO    che l'Azienda Fornitrice alla quale si è rivolto l'interesse è: Fabrika snc di L. Cangemi e G. 

Franco, i cui prodotti offerti soddisfano i requisiti di qualità/prezzo;  
 

ACCERTATA               la disponibilità economica all’interno del  Programma annuale 2021; 

 

VISTA                            la Regolarità del DURC della ditta con scadenza 14/10/2021; 

 

DATO ATTO   che il  Responsabile Unico del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 

ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3 è il prof. Salvatore Malfitana.  
 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto - 95036 Randazzo (CT)  Tel./Fax 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

L’affidamento diretto  per la fornitura di cui alla sottostante tabella,  presso la ditta Fabrika snc di L. 

Cangemi e G. Franco,  Via Tagliamento, 54 -95036 Randazzo (Ct) – P.IVA 04566400877. 

 

TIPOLOGIA QUANTITA’ Costo unitario 

(Escluso  IVA) 

Costo Complessivo 

(Escluso  IVA) 

Targa A3 Colore (compresa di distanziatori) 2 50,00 100,00 

Stampa attestati su cartoncino colorato A4 100 1,00 100,00 

Stampa Manifesti (70x50) 40 1,25 50,00 

Stampa Manifesti (70 x 150) 45 3,367 151,52 
 TOTALE 401,52 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 

401,52 (quattrocentouno/52) IVA esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021 sul progetto 

PROGRAMMA ERASMUS+ CALL 2018 - “FORGOTTEN JOBS AND CRAFTS” - 2018-1-PL01-

KA229-050937-4 

Di inviare il presente atto all’attenzione del DSGA per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e al sito web; 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo- contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: ctic84700e@istruzione.it. 

             
    Il Dirigente Scolastico 

                            (Prof. Salvatore Malfitana) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93  

 

 

 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
mailto:ctic84700e@istruzione.it

